The dedication to Christian I, Elector of Saxony (1586–91) and the concluding reference to *periculosissima tempora* reflect the religious tensions of the period. In 1586 Kaspar Peucer (1525–1602), who had taught Hilderich at Wittenberg, was released by the Elector from an imprisonment of twelve years for his Calvinist tendencies, while a decade earlier Hilderich himself was dismissed from the University of Heidelberg on similar grounds (see below).

*Dedication* (ed. of Altdorf, 1590). *Illustrissimo Principi ac Domino, Domino Christiano, Sacri Romani Imperii Archimarschallo atque Electori, Duci Saxoniae, Landgravio Thuringiae, Marchioni Misniae, et Burggravio Magdeburgensi, etc. Domino suo clementissimo, s. p. d. [Inc.]:* (fol. aiir) Si qui homines tantum ingenium divinitus sint adepti ut ex optimarum artium studio sibi solidae eruditionis laudem ad gloriam Dei et utilitatem ecclesiae et reipublicae comparare possint, hi certe etiam in astronomia, nobilissima philosophiae parte, cognoscenda ponere debent tempus non contemnendum . . . (fol. avr) Item nunc experior verum esse quod de iucunditate studii astronomici Iohannes Regiomontanus in sua *Epitome* profert cum inquit: "Quid iucundius, quid amoenius, quid denique suavius afficere oculos potest quam illa tot et tantorum luminum venustissima atque ordinatissima series? Eo quippe si rapieris animo, experieris nihil te umquam in omni vita sensisse delectabilius." Haec Regiomontanus.

Cum igitur astronomia sit praestantissima philosophiae pars et dignissima quam homines summo studio excolant, expetenda et magni facienda sunt etiam illa summorum artificum scripta quae nobis huius artis initia erudite et perspicue tradunt. Talis artifex est Geminus, et tale hoc eius scriptum quod nunc primum in lucem editur. Quantus enim philosophus et quam excellens mathematicus apud Graecos Geminus fuerit, facile apparet ex Proclo Diadocho Lycio, summo et ipso philosopho platonico et mathematico, magni illius Syriani philosophi et audire et successore, qui in quattuor libris suorum doctissimorum commentariorum quos in primum librum Elementorum Euclidis scripsit,

passim eius scripta mathematica citat, eiusdemque auctoritatem et demonstrationes ubique in difficillimis philosophicis et mathematicis disceptationibus multorum veterum philosophorum sententiis non dubitat antepone. Ita cum Geminus a Proclo laudatissimo viro laudetur, eam laudem veram esse non dubium est. Quod satis etiam probat ipsa Sphaera Gemini in qua multa digna cognitu leguntur quae alibi non facile reperiuntur. Unde Proclus etiam ipse in suam Sphaeram multa ad verbum transferre non dubitat, ut facile apparebit ei qui utriusque Sphaeram inter se conferre voluerit.

Ad meas autem manus huius tam praestantis philosophi Sphaera, ne quis sua laude defraudet, hac occasione pervenit. Viennae enim accepit a clarissimo viro Domino Iohanne Sambuco Henricus Savilius Anglus, vir non minus generis nobilitate quam philosophiae et mathematicum cognitione clarus. Ab hoc Anglo Vratislaviae eandem accepit magnificus et generosus Dominus Andreas Duditijs, Caesariae Maiestatis consiliarius, vir pietatis et eruditionis laude per totam Europam celeberrimus. Horum uterque postea hanc Gemini Sphaeram communicavit suo amico M. Iohanni Praetorio, publico mathematicum professori in hac Altorphiana Noribergensium Academia. Huius rogatu ego hunc Gemini sphaericum libellum ex graeco idiomate in latinam linguam transtuli, qua potui perspicuitate, quod tamen ipse, si voluisset, propter maiorem rerum cognitionem feliciter me, qui nunc in alio doctrinae genere versor, praestare potuisset.

Cum autem summi reipublicae noribergensis gubernatores et scholarchae per doctissimos viros M. Esromum Rüdingerum et M. Iohannem Praetorium intellexissent maximam fuisse et eruditionem et auctoritatem philosophi et mathematici Gemini eiusque hanc Sphaeram non parum utilitatis posse afferre elementa astronomiae discentibus, et eandem hactenus nusquam, quod sciamus, praelo fuisse excusam et nunc primum a me in latinum sermonem esse conversam, mandaverunt huius suae academiae typographis, me nihil tale petente aut sperante, ut hunc Gemini sphaericum libellum quam primum typis expressum in lucem ederent. Qua in re nihil alienum neque a sua dignitate neque a perpetua suae laudatissimae civitatis consuetudine fecerunt. Nam quanti haec urbs aliquot iam saeculis sanctissima mathematicum studia fecerit et quantis sumptibus ea excitari curaverit, satis testantur edita in hoc

genere scripta Iohannis Regiomontani, Iohannis Schoneri, Iohannis Wernerii Noribergensis, Bilibaldi Pirckheimeri Noribergensis et aliorum insignium mathematicorum, quae non minus urbem hanc quam multa alia civilia ornamenta perpetua nominis fama nobilitant.

Quod autem illustrissime Princeps Elector, Domine clementissime, hunc Gemini libellum a me latine translatum tuae Celsitudinis nomini inscribere volui, non aliam ob causam factum est quam ut aliquam saltem mei grati animi erga Academiam Witebergensem, eius professores et pios nutricos eiusdem, inclitos Saxoniae Duces, Electores significationem praeberem. Nam si quid profeci in studio vel doctrinae christianae, cuius Dei beneficio iam professorem ago, vel linguarum vel liberalium artium et mathematicum, id totum magna ex parte secundum Deum debeo acceptum referre et Philippo Melanchthoni et collegis eius et multis aliis viris doctis qui meo tempore in Academia Witebergensi adolescentes discendi cupidos partim publice, partim privatim docebant. Divino enim beneficio mihi adolescenti contigit illud immortale decus Germaniae Philippum Melanchthonem per sex postremos aetatis eius annos [sc. 1553–60] audire, et post obitum eius fere per novennium in eadem Academia mea studia continuare cum discendo, tum etiam docendo, sicut utrumque, Domino Philippo Melanchthone adhuc vivo, per annos aliquot feci . . . / . . . [Expl.]: (fol. aviiir) et reipublicae utilitatem in hisce periculosissimis temporibus nobis diu incolumem servet, ex animo precor. Datae Altorphii Noricorum, Calendis Maii, anno Christi 1590. Celsitudini tuae deditissimus Edo Hildericus D.